
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.206 DE 23 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Remove servidores docentes. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Remover os(as) servidores(as) docentes abaixo relacionados(as), conforme 

Parecer de Força Executória nº 0801879-66.2017.4.05.8300. 

 

SIAPE SERVIDOR(A) LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

1394930 VALENTINA NASCIMENTO E MELO DE OLIVEIRA  
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Ipojuca 

1394920 LUIZ HENRIQUE ASSIS DE BARROS 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Barreiros 

2415440 
ANA CAROLINA ALMEIDA DE BARROS 

ALBUQUERQUE 
Campus Belo Jardim 

Campus Cabo de 

Santo Agostinho 

3006991 SUZANA SANTOS DA COSTA Campus Belo Jardim 
Campus Abreu e 

Lima 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 18:25:19 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.207 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

   Altera Portaria 1.162/2018-GR. 

 

 

           A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 063/2018-DLC/PROAD, com despachos exarados,  

   

 

RESOLVE: 

 

            Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, conforme quadro, que designou 

representantes para fiscalização do Contrato nº 11/2018, efetivado com a Empresa SERVIÇOS 

AUXILIARES LTDA-ME (SERVAL) e esta Instituição Federal de Ensino. 

 

    
FISCALIZAÇÃO SETORIAL 

SIAPE NOME CPF FUNÇÃO 

0140169 WEBSTER SILVA CAMPELO 105.867.844-20 Fiscal Setorial Titular 

1161157 FABÍOLA FREIRE DA SILVA 054.550.254-30 Fiscal Setorial Substituta 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 19:00:00 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.208 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Concede Progressão por Capacitação. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

  RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder aos(às) servidores(as) relacionados(as) abaixo Progressão por 

Capacitação, de acordo com a Legislação Vigente. 

 

SIAPE NOME CARGO 

NIVEL/ 

CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/ 

CAPAC. 

ATUAL 

VIGÊNCIA 

 

PROCESSO 

2325782 
FLÁVIO CÉSAR 

PEREIRA E SILVA 
Médico do Trabalho E-102 E-202 14/08/2018 23295.015471.2018-97 

1260052 

ALLAN PEDRO 

RICARDO ABREU 

SILVA 

Técnico em 

Edificações 
D-102 D-202 13/08/2018 23295.015382.2018-41 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 19:03:56 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.209 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Concede Reconhecimento de 

Saberes e Competências. 

 

 

  A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

  Art. 1º Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao servidor 

relacionado abaixo, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de 

Pessoal desta Instituição Federal de Ensino, nos termos da Resolução nº 76/2014-CONSUP/IFPE. 

 

SIAPE SERVIDOR NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO 

1639171 VALDÊNIO DE ALBUQUERQUE SOUZA RSC II 01/01/2017 Palmares 23705.018475.2017-77 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 18:50:14 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA  

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.210 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

       Designa responder.  

 

             

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando nº 130/2018-DEaD, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Designar o servidor JOSÉ DOMINGOS ALBUQUERQUE AGUIAR, 

matrícula SIAPE nº 1861748, CPF nº 754.758.634-15, para responder pela Diretoria Geral de 

Educação a Distância, nos dias 30 e 31/08/2018, devido ao afastamento da titular, por motivo de 

participação na Reunião do Fórum de Coordenadores Gerais do e-Tec. 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 18:43:49 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.211 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

 

Prorroga prazo da Portaria nº 0946/2018-GR. 

 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 

29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à Reitora 

nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, 

página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº 04/2018-

CPAD, com despachos exarados, 

 

 

  RESOLVE: 
 

 

Art. 1º Prorrogar, por 15 (quinze) dias, o prazo da Portaria nº 0946/2018-GR, de 

12/07/2018, publicada em 26/07/2018, que constituiu a Comissão, para dar continuidade à apuração 

dos fatos constantes no Processo nº 23300.017218.2016-91. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA 
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 18:42:49 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 
 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.212 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

Remove servidor docente. 

 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 

despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Remover o servidor docente abaixo relacionado, conforme Edital de Remoção 

Docente nº 20/2018. 

   

  Art. 2º O servidor deverá exercer parte de sua carga horária no DOPE/Reitoria.  

 

SIAPE SERVIDOR LOTAÇÃO ANTERIOR LOTAÇÃO ATUAL 

2163689 AELLFCLENITON MOURONER MACIEL DINIZ 
Campus Afogados da 

Ingazeira 
Campus Recife 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 
Reitora 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, 
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 18:40:10 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.213 DE 24 DE AGOSTO DE 2018 

 

 

Convalida Substituição. 

 

 

                        A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no 

D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no 

D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

considerando o Memorando n° 012/2018-PRODIN, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

Art. 1º Convalidar a substituição efetivada no período de 02 a 13/07/2018, pela 

servidora ADRIANA FÉLIX DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 275882, CPF nº 687.229.824-

34, na função de Diretora de Planejamento, devido ao afastamento da titular, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Reitora 

 

 

 

              

 

 

 

ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES 
RIBEIRO:56841710444 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA 
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444 
Dados: 2018.08.24 19:01:24 -03'00'


